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1. Úvod

Sociální statut jedince, jeho schopnost konkurence a jeho sebevědomí jsou jevy, které

zasahují do téměř všech ostatních aspektů jeho života. Ovlivňují morfologii (dominantní

jedinci často dosahují většího vzrůstu - Buhl et al., 1978; Lore & Stipo-Flaherty, 1984),

aktivitu (jedinci nízkého sociálního statutu bývají málo aktivní - Hilakivi-Clarke & Lister,

1992), reprodukční úspěch (Dewsbury, 1982; Sachser, 1998; Zhang et al., 2006) apod. Stres

vyvolaný postavením v hierarchii skupiny či sousedskými vztahy pak ovlivňuje rovněž

fyziologii (např. odolnost vůči infekčním chorobám, citlivost vůči léčivům, návykovým

látkám apod. - Pohorecky, 2006). Umístění zkoumaného jedince v hierarchii skupiny, stejně

jako jeho sebehodnocení (vědomí převahy, mající prakticky totožné projevy jako dominantní

chování, ovšem mimo kontext skupiny), může mít značný vliv na výsledky prováděných testů

a mělo by být při většině výzkumů bráno v úvahu. Přitom panuje značný nesoulad na poli

metod, jež se k odhalení dominančních a jim příbuzných vztahů mezi hlodavci používají.

Proto jsem se rozhodla shrnout zde metody, jež se užívají ke zjištění sociálního statutu

hlodavců, a pokusit se kriticky zhodnotit jejich užitečnost a možnosti využití.

Protože mnohé výzkumy naznačují těsný vztah mezi statutem zvířat a značkováním

(Desjardins et al., 1973; Gregory & Cameron, 1989; Drickamer, 1995, 2001; Horne &

Ylönen, 1998), je druhá část práce experimentálního charakteru, kdy se zaměřuji na urinální

značkování samců hraboše polního (Microtus arvalis) a jeho význam. Vycházeli jsme

z předpokladu, že značkování má u vzájemně nesnášenlivých, neteritoriálních samců funkci

upozorňování na svou osobu (self-advertisement) a slouží k odpuzení cizího jedince a

zamezení případnému agresivnímu střetu (Dobly, 2005). Samec by tak měl zvýšit frekvenci

značkování v přítomnosti cizího samce či jeho pachu. Vedle toho u potkaních samců žijících

ve skupině vždy aktivně zahání vetřelce především dominantní samec (Smith et al., 1999) a je

možné, že podobný jev by mohl existovat i u hraboše polního. V tom případě by měl jeden ze

samců skupiny (kolonie) značkovat výrazně víc než jeho blízcí příbuzní, protože právě

značkování slouží k odrazení cizince a vyhnutí se vzájemnému kontaktu.
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2. Dominance

2.1. Definice pojmu

Dominance je vztah mezi dvěma jedinci, ve kterém jsou spory řešeny vždy ve

prospěch jednoho člena dvojice a druhý člen dvojice ustupuje, namísto aby se pustil do

vyhroceného boje. Status jedince, který ustupuje, se označuje jako podřízený, a status toho,

který spory vyhrává, jako nadřazený, dominantní (Drews, 1993). Dominantním zvířetem je

tedy to, které v případě konfliktu zájmů prosadí zájem vlastní na úkor úmyslů druhého jedince

(Hand, 1986).

Rozhodujícím aspektem pro zhodnocení, zda se v pozorované situaci jedná o projevy

dominance, není chování „dominantního“ zvířete, ale reakce zvířat podřízených – zda svůj

statut uznávají (Rowell, 1973 in Bernstein, 1981). Níže postavený jedinec se podřizuje, aniž

by muselo dojít ke střetu (Richards, 1974; Hand, 1986), čímž vztah dominance-subordinace

získává funkci tlumení sociálních konfliktů. O dominanci nelze hovořit, pokud jedinec neví,

že by rozbroj prohrál (svého soupeře si z předchozího střetu nepamatuje; nedokáže soupeře

individuálně rozpoznat od ostatních členů skupiny; nedokáže na základě protivníkových

fyzických atributů či jinak odhadnout jeho sílu).

Je vhodné rozlišovat agresivní dominanci od dominance sociální, kde sociální

dominance je širší pojem (Beaugrand, 1983; Hand, 1986). Vztah agresivní dominance lze

snadno pozorovat, proto se vědci často uchylují ke zjednodušenému výkladu, kdy zkoumanou

agresivní dominanci považují za rovnou dominanci sociální. Je ovšem důležité na toto

zjednodušení vždy upozornit, být si ho vědom a nespoléhat na zaměnitelnost obou pojmů.

Sociálně dominantní jedinec většinou nebývá nijak zvlášť agresivní, neterorizuje podřízené;

k agresivnímu chování se uchyluje jedině tehdy, když je jeho postavení jiným členem skupiny

zpochybňováno (Bernstein, 1981).

2.2. Podmínky zkoumání dominance

Hierarchii lze zkoumat jen ve stabilní skupině, tedy v takové, kde spolu zvířata již

nějakou dobu žijí, aniž by některá z nich vykazovala zhoršování zdravotního stavu a složení

skupiny se nemění (kromě přirozených příčin jako je narození či úhyn). U malých skupin (3-4
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jedinci) obvykle k ustanovení hierarchie stačí 1 den, u větších skupin několik týdnů. Jakmile

všichni jedinci skupiny přijmou své postavení, vztahy nadřazenosti/podřízenosti mezi nimi se

už příliš nemění (Chase, 1974).

Jakákoliv změna ve velikosti ubikace nebo přidání cizích zvířat vyvolá zvýšenou

míru interakcí, především agresivních, které však pro účely výzkumu nejsou použitelné –

vítězové soubojů dominují ostatním často jen velmi krátkou dobu a mohou být rychle

sesazeni, hierarchie je nestabilní až do nastolení nového pořádku (Chase, 1974; Richards,

1974). Obecně platí, že čím častěji se zvířata zapojují do vzájemných potyček, tím

nestabilnější je hierarchie.

Koncept hierarchie se používá pouze u přirozených skupin. V tomto ohledu je proto

neúčelné zjišťovat, který ze samců držených společně je dominantní vůči druhému, pokud se

jedná o teritoriální zvířata, jež v přírodě nežijí spolu a prakticky nepřijdou do kontaktu

(Richards, 1974). Z těchto důvodů byly vzneseny námitky vůči zjišťování dominančních

vztahů mezi dospělými, nepříbuznými potkaními či myšími samci žijícími ve společné kleci.

Domnělá despotická dominance, kterou zde lze pozorovat, je dle Braina (1981) spíše výrazem

teritoriality - „alfa“ samec se pokouší slabší samce vyhnat agresivním chováním ze svého

území, ale oni prostor klece opustit nemohou a tak se alespoň snaží smířlivým chováním

zmírnit míru agrese, jíž jsou vystaveni. Přesto i tyto výzkumy mají svůj význam, jak uvádím

v následující kapitole, a neměly by být odsuzovány. Pouze je třeba rozlišovat skutečnou

sociální dominanci od „dominance“ v širším slova smyslu, tedy prvků chování s dominancí

souvisejících.

2.3. Příbuzné prvky chování

O dominanci tak, jak je všeobecně přijímána, lze hovořit pouze u sociálních druhů,

neboť dominanční vztahy mezi jedinci mohou existovat pouze tehdy, když tito jedinci tvoří

sociální skupinu (viz předchozí kapitoly). Ovšem vztahy, které se projevují téměř totožně jako

dominanční, jsou běžně pozorovány i u vzájemně si cizích zvířat či jedinců solitérních druhů

držených společně (Huck et al., 1986 – křeček zlatý, Mesocricetus auratus). Jedná se většinou

o projevy teritoriality (Rozenfeld et al., 1987) či konkurenceschopnosti a sebehodnocení

(Gosling et al., 1996) a mnozí autoři je zahrnují do pojmu „dominance“ definovaného v širším

slova smyslu (Desjardins et al., 1973; Spritzer et al., 2006; Shier et al., 2007). Tyto prvky
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chování mají s dominancí sensu stricto mnoho společného. Jediným významnějším rozdílem

je vzájemné chování zvířat, které zůstává trvale nepřátelské. To je činí v případě hlodavců o

to přitažlivějšími, neboť dominanci s jejími převážně neagresivními, nenápadnými projevy lze

u hlodavců jen těžko pozorovat, kdežto nesnášenlivé chování cizích jedinců, při kterém je

vždy jeden z dvojice zahnán na ústup, lze snadno sledovat i v laboratorních podmínkách.

Proto ve své práci obě tyto skupiny behaviorálních projevů spojuji a používám jednotnou

terminologii. Ke snadné orientaci pouze označuji chování nespadající do úzké definice

dominance uvozovkami.

2.4. Sociální systém a aktivita hraboše polního (Microtus arvalis)


[…]


Ze třech faktorů, které se ukázaly mít vliv na frekvenci značkování testovaného

samce ve třetí etapě testu – tedy z jeho hmotnosti, původní frekvence značkování (v čistém

prostředí) a z počtu značek cizího dospělého samce – byl nejvýznamnějším počet značek

v první etapě pokusu. Z toho lze usuzovat, že každý samec je charakteristický určitou mírou

značkování, pro něj typickou, kterou jen lehce pozměňuje v reakci na pachy jiných dospělých

samců a která je z části ovlivněna rovněž jeho hmotností. To by mohlo opět svědčit ve

prospěch souvislosti urinálního značkování a personality jedince, neboť výsledky naznačují,

že míra značkování v prostředí, které jedinec důvěrně nezná, je velkou měrou ovlivněna

nervozitou způsobenou pobytem v tomto neznámém prostředí. Podporou této domněnky je

rovněž postupné zvyšování frekvence, s níž značkoval oponentní samec, v čase. Ta rostla

spolu s tím, jak si zvykal na prostředí pokusné nádoby a podmínky pokusu. Pozorované
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behaviorální projevy oponentního samce směřovaly v čase od úzkostných k nenuceným a

uvolněným, kdy se pro něj postupně přestalo jednat o neznámou stresující proceduru.

Vedle hmotnosti měla jistý, i když neprůkazný, vliv na značkování rovněž rodinná

příslušnost, tedy příslušnost k vrhu a k rodičům. Lze shrnout, že všechny tři vrhy některých

rodičů se vyznačovaly malou až nulovou mírou značkování, jejich jednotliví členové

vykazovali známky nejistoty a strachu z cizího prostředí a většinu pokusu strávili na jednom

místě (povětšinou v rohu), aniž by prostředí prozkoumali a označili, zatímco jiné rodiny byly

typické zvědavými, nebojácnými zvířaty, která prostředí pokusné nádoby aktivně

prozkoumávala a označkovávala. Výše popsané chování nasvědčuje na přítomnost různých

osobnostních profilů. Ty jsou dědičné (Carere & Eens, 2005) a zvířata v rámci rodiny

většinou spadají do jednoho osobnostního typu (Roubová, 2007), tedy vykazují podobné

chování. To by opět naznačovalo na těsné sepětí personality a značkovacího chování.

Obdobná míra značkování u rodinných příslušníků je dobrým náznakem, že by se mohlo

jednat o jeden z projevů personality či prvek chování s personalitou těsně související.

Naopak velikost vrhu vliv na značkovací chování neměla. Rovněž neměla vliv na

intenzitu defekace (neuveřejněné výsledky). To je v rozporu s výsledky pokusů prováděných

na myších (Egan & Royce, 1973 in Dimitsantos et al., 2007), u kterých byl potvrzen pozitivní

vztah mezi velikostí vrhu a intenzitou urinace a defekace v dospělosti. Možné vysvětlení

spočívá v rozdílné biologii těchto dvou druhů.

Over-marking přes vlastní či cizí značky nebyl pozorován (až na tři případy, ve

kterých se jednalo s vysokou pravděpodobností o náhodu a nejednalo se o značkování, nýbrž

o vymočení se – nejspíše vlivem stresu). To je zcela v souladu s poznatky u samců hraboše

pensylvánského (Microtus pennsylvanicus) a hraboše prériového (M. ochrogaster), kteří

rovněž značky své ani jiných samců nepřebíjejí (Thomas, 2002; Thomas & Wolff, 2002).

Stejně jako ve studii Thomase & Wolffa i v našem případě hraboši značkovali především po

obvodu obdélníkové nádoby. Oblast, kterou zvířata označovávala, tak je menší než skutečně

poskytnutá plocha, čímž se stává nepřítomnost over-markingu ještě výraznější. To silně

svědčí pro fakt, že u samců hraboše polního, stejně jako u zmiňovaných amerických druhů

hrabošů, slouží značkování ke sdělování informací o své osobě a upozorňování na svou

přítomnost (self-advertisement), ne ke kompetitivním účelům. Mísení pachů by ztížilo

individuální rozpoznání původce značky, naopak jejich hojné rozmístění pomáhá zviditelnit

skutečnost, že se jedinec právě nachází v dané oblasti. Námi získaná data se tak připojují
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k Doblyho práci (2005) a potvrzují, že původní předpoklad, ze kterého jsme vycházeli

(značkování jakožto self-advertisement), byl správný. Celá problematika však vyžaduje další

výzkum.
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4.5. Závěr

Většina metod běžně používaných k určení sociálních vztahů ve skupinách hlodavců

se nejeví k použití u hraboše polního (Microtus arvalis) vhodná, ať už kvůli faktu, že

představují pro zvířata značnou stresovou zátěž a nesou s sebou riziko poranění, nebo pro

svou technickou náročnost. I omezení přístupu k vodě, které se jinak jeví jako poměrně slibná

metoda, představuje pro zvířata značné riziko (možnost dehydratace a smrti), proto jej nelze

doporučit. Zůstává tak pouze kontrola existence hierarchie pomocí rozdílů v hmotnosti.

Výsledky získané v experimentální části práce nasvědčují tomu, že urinální

značkování je individuálně specifické a může souviset s osobnostním profilem jedince.

Značkování nesouviselo se sociálním prostředím, ve kterém jedinec vyrůstal, a vliv

příbuznosti není jasný. Naproti tomu toto chování souvisí s velikostí (hmotností) jedince,

tento vztah je však překvapivě negativní. Nebyl zjištěn over-marking, výsledky spíše

podporují hypotézu upozorňování na vlastní osobu (self-advertisement).
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Obr. 5. Vliv pořadí pokusu v daném dni (dva pokusy/den) na počet značek oponentního

samce. Pro statistické hodnocení byla použita transformovaná data (log(x+0.5)), v grafu

jsou data původní.

- 46 -

Obr. 6. Změny počtu značek standardního oponenta v čase.
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