# Posudek na bakalářskou práci Lenky Brixové: Metody zjišťování sociálního statutu u hlodavců a urinální značkování samců hraboše polního.

Předložená bakalářská práce je dílko poměrně impozantní, neboť představuje nejenom kvalitní rešerši na porovnání metod stanovení sociální dominance se zhodnocením použitelnosti pro hraboše polního, ale i vlastní vyhodnocená a patřičně diskutovaná data. Literární přehled (21 stran) je dobře napsaný, autorka čtenáře snadno přesvědčí, že se v problematice vyzná. Přestože u nás panuje názor, že s množstvím citovaných pramenů se snižuje podíl těch čtených, zde jsem i při obrovském množství literatury (113 citací) přesvědčen, že tomu tak není. Oceňuji i to, že pokud se autorka k literatuře přímo nedostala, patřičně to uvedla. Při tak rozsáhlém textu je zarážející, jak málo se dá práci vytknout po formální stránce. Nejsou zde téměř žádné typografické nebo (nedejbože) pravopisné prohřešky. Neuvěřitelné. Literární část nebudu moc komentovat, neboť by mé komentáře musely být nutně hnidopišské; maximálně se trochu lišíme v pohledu na některé skutečnosti. Jedinou věc bych zmínil. Tou je ne úplně přesvědčivá manipulace se čtenářem vedoucí ho k názoru, že urinální značkování je ze všech metod na zjišťování sociální dominance ta nejlepší a že všechny ostatní metody nebohým testovaným objektům jen zbytečně ubližují. Obávám se, že pokud chceme studovat sociální dominanci, musíme dát zvířatům možnost ji projevit. Pokud nechceme zvířátka vůbec stresovat, je třeba studovat něco úplně jiného.

Co se týká vlastního experimentu pár komentářů a dotazů bych měl:

- Práce má šest cílů. První tři jsou v textu patřičně diskutovány, další (vliv velikosti vrhu, počtu sourozenců stejného pohlaví a příbuznosti na intenzitu značkování) se poprvé objevují až tady. Pokud se je autorka rozhodla testovat, mají asi nějakou relevanci a měly by tedy být v úvodu být zmíněny.
- Dá se močení a anogenitální značení rozlišit v UV?
- Přestože autorka věnuje hodně místa vysvětlení, že je dobré mít jediného oponenta, já o tom přesvědčen nejsem. Je-li samec jediný, může se stát, že se vybere nějaký degenerát nebo že se s velkým počtem opakování může měnit jeho chování (což se nakonec ukázalo). V textu mi chybí informace o jeho stáří a věze.
- Hraboši byli rozděleni do kategorií podle toho, jak se lišili v testech na: „zvýšili“, „snížili“, „neutrální“. „Snížili a zvýšili“ byly ti, kteří se oproti prvnímu testu jakkoliv lišili na jednu či druhou stranu? Nebo v tom byl nějaký algoritmus? Pokud ano, měl by být zmíněn.
- Velká část prvního odstavce na str. 29 do výsledků nepatří – to je metodika.
- Věta typu: „vzhledem ke své fyzické převaze nad ostatními příslušníky druhu se vyznačují zvýšeným sebevědomím. Jsou si vědomi faktu, že v případě střetu jim nebude činit problém soupeře přeprat, a proto pro ně není natolik nezbytné snažit se střetu zabránit“ je na můj vkus zbytečně antropomorfizující. Pokud by to byla pravda, relativizuje to celou práci.
- Nakonec můj oblíbený dotaz - zajímalo by mne, jak (a kde) si autorka představuje, že takové projevování dominance probíhá v přírodě? Značkují samci úplně všude, kde se pohybují, nebo jen v okolí samičích nor, popř. v norách? Zůstává samec po spáření se samicemi nějakou dobu v noře? Pokud samec nezůstává, moc nevěřím že pachová stopa dalšího samce od návštěvy odradí. Pokud se samci potkají v norách samic, svou dominanci si jsou určitě schopni projevit mnohem snadněji než urinálním značkováním.

Narozdíl od myši, potkanů si myslím, že hraboš nebude asi úplně dobrý model na takovou studii, což se ostatně ukázalo (ale i takové práce jsou hodnotné). Ukázalo se, že značení hrabošů je asi individuálně specifické, spíše než s dominancí může souviset s personalitou,

což autorskému týmu určitě udělalo radost. Přes mé drobné připomínky musím konstatovat, že práce (respektive práce dvě) je povedená, autorka prokázala, že je schopná samostatně pracovat, výsledky prezentovat smysluplným textem, a proto nemám nejmenších pochyb o jejím obhájení a navrhuji hodnocení výborně.

Radim Šumbera

*Rad* 3.6.08